
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO

DI “SVILUPPO TOSCANA S.p.A.”

N. 117 DEL 30 GIUGNO 2025

OGGETTO: Acquisto del servizio di formazione su tematiche relative al framework ANGULAR
e MONGODB per il personale di Sviluppo Toscana S.p.A. assegnato all’Area Corporate Sistemi

Informativi

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

CIG: B778C06ED7 



IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il controllo diretto della
Regione Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n. 28 del 21
Maggio 2008;

RICHIAMATI:

 la Legge Regionale 21 maggio 2008, n. 28, da ultimo modificata con la L.R. n. 01/2023, relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte
della Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per
azioni operante sotto il controllo diretto della Regione Toscana,

 il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.  139 del 09 agosto 2023 con il  quale si  è
provveduto  alla  designazione  dei  componenti  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  Sviluppo
Toscana S.p.A.;

 il  Verbale  dell’Assemblea  dell’11  agosto  2023  con  il  quale  si  è  provveduto  a  nominare  i
Componenti del Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI

 verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il  quale si  è provveduto a
conferire  al  Presidente,  oltre  ai  poteri  di  legge  e  di  Statuto,  la  rappresentanza  legale  ed
istituzionale  e  la  firma  sociale  per  tutti  gli  atti  di  ordinaria  amministrazione,  da  esercitare
nell’ambito  del  Piano  delle  Attività  approvato  annualmente  dalla  Regione  Toscana,  dei
programmi industriali, organizzativi, finanziari e tecnici della Società, delle regole di “Corporate
Governance” emesse  dalla  controllante  Regione Toscana e  nei  limiti  del  budget  approvato dal
Consiglio di Amministrazione;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87391 del 27/09/2023, a rogiti Notaio Angelo Caccetta,
rilasciata dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società
Sviluppo Toscana S.p.A., in favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la Procura  Institoria  n. di repertorio 87971 del 20/02/2024, a rogiti  Notaio Angelo Caccetta,
rilasciata dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società
Sviluppo Toscana S.p.A., con la quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i
seguenti ulteriori poteri:

◦ approvare  le  autorizzazioni  preventive  degli  acquisti  fino  all’importo  di  euro  40.000,00
(quarantamila) per singolo acquisto;

◦ affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento -
di euro 40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

◦ approvare il conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando
i relativi atti e sottoscrivendo i relativi contratti, fino all’importo di euro 20.000,00 (ventimila)
per singolo incarico;

RICHIAMATI

 l’art. 16, comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;



 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta
Regionale  n.  1264  del  04/11/2024  ed,  in  particolare,  gli  “Indirizzi  sulla  disciplina  dell’attività
contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;

 il  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  forniture,  servizi  e  lavori  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria” nella versione aggiornata approvata con Delibera del Consiglio di Amministrazione di
Sviluppo Toscana S.p.A. del 22 luglio 2024;

CONSIDERATO che nell’ambito del Piano di Formazione di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’anno 2025 è
stata rilevata l'esigenza di provvedere alla somministrazione di un programma formativo in modalità e-
learning, su tematiche relative al framework ANGULAR e MONGODB per il personale di Sviluppo To-
scana S.p.A. assegnato all’Area Corporate Sistemi Informativi;

PRESO  ATTO  che  la  società  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.,  c.f.  00967720285  e  p.i.
05724831002 - avente sede legale in Roma (RM),Piazzale dell'Agricoltura n. 44,  ha presentato un’offerta
formativa di n. 8 giornate con le seguenti caratteristiche:

 oggetto: Corso su tematiche relative il framework ANGULAR e su MONGODB;

 modalità di erogazione: virtual classroom interattivo

- Corso Angular Base con una durata di 5 giornate le cui date sono da stabilire;

- Corso MONGODB SVILUPPATORI con una durata di 3 giornate le cui date sono da stabilire;

 costo: Euro 8.000,00, oltre I.V.A come per legge, complessivo per un massimo di 12 partecipanti
che comprende:

- Organizzazione e Coordinamento didattico

- Call di allineamento preliminare se necessaria

- Questionario di verifica dei prerequisiti

- Docenza on line

- Materiale didattico

CONSIDERATO che la società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., fornitore di Sviluppo Tosca-

na S.p.A. nellambito della Convenzione avente ad oggetto i “Servizi per la progettazione, gestione, assistenza ed
evoluzione dei sistemi informativi del lavoro, dei sistemi informativi di gestione per la rendicontazione dei fondi comunitari,
dei sistemi informativi per la formazione e orientamento, dispone di una delle migliori Corporate School sull’Infor-
mation Technology in Italia, dal 2006 il Centro di Eccellenza per la formazione in ambito IT;

RILEVATO che,  per la  procedura in argomento, non è necessario elaborare il  Documento unico di
valutazione dei  rischi  da Interferenza (DUVRI) in quanto,  per  la  tipologia  del  servizio,  le  prestazioni
rientrano nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3;

CONFERMATO  che il  contratto verrà stipulato in forma scritta mediante scrittura privata a mezzo
corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata;

Tutto ciò premesso,, del D.Lgs. n. 81/2008 e che per la specificità dell’appalto non sono previsti costi della
manodopera;



RICHIAMATI

 il  principio del  risultato di  cui  all’art.  1 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ai  sensi  del  quale “Le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la
massima tempestività e il  migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità,
trasparenza e concorrenza”;

 l’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede, per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro,
l'adozione della procedura di “affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici”;

si rende necessario attivare la relativa procedura d’acquisto procedendo mediante affidamento diretto, in
considerazione del valore economico dell’appalto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.
36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

RICHIAMATI, altresì,

 l’art. 25, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “ le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei
contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”;

 il successivo comma 3, “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di
approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti
concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta
possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma”;

DATO ATTO che Sviluppo Toscana S.p.A. ha aderito al Contratto Quadro per l’affidamento del Servizio
di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) CIG 7930885557 e che,
pertanto, utilizza il  sistema telematico di negoziazione messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento prevedendo lo svolgimento della procedura di affidamento in modalità telematica, con lettera
inviata all’Operatore Economico contenente l’invito a presentare la propria offerta per mezzo del Sistema
Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  sezione  “Enti  ed  Agenzie  Regionali”  –  accessibile
all’indirizzo: https://start.toscana.it/;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere sul  Sistema Start  la  procedura  di  affidamento diretto  mediante
invito  all’Operatore  Economico  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.,  c.f.  00967720285  e  p.i.
05724831002, a presentare la propria offerta mediante la procedura telematica di cui al Sistema Telematico
degli  Acquisti  della  Regione  Toscana  –  Giunta  Regionale  (START),  ai  sensi  dell’art.  47  della  L.R.  n.
38/2007;

DATO ATTO  che  in data  29/05/2025 è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma START la  procedura  di
affidamento diretto n. 021090/2025, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il giorno
09/06/2025, alle ore 18:00:00;

DATO ATTO che in data 06/06/2025 l’Operatore Economico ha proceduto all’invio tramite Start della
documentazione amministrativa per la partecipazione alla procedura, nonché alla presentazione dell’offerta
economica, pari ad Euro 8.000,00 (Euro ottomila/00), oltre ad IVA come per legge;

VALUTATO  che  l’offerta  presentata  è  coerente  con  quanto  richiesto  e  pienamente  idonea  alla
prestazione  della  fornitura  de  quo e  che  l’Operatore  Economico  risulta  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

https://start.toscana.it/


RICHIAMATO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la Stazione appaltante, nel
caso di affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, assicura che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali;

RICHIAMATO l’art. 52 del D. Lgs 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1,
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

PRESO ATTO di quanto previsto dal “Regolamento per l’acquisizione di forniture,  servizi e lavori di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” sopra richiamato, i controlli sui requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del
D.Lgs. n. 36/2023 saranno effettuati secondo le modalità ivi individuate;

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18,  commi 3  e  4,  dello  stesso decreto,  non si  applicano agli  affidamenti  dei  contratti  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

VERIFICATO che il presente affidamento trova copertura nel bilancio del corrente esercizio finanziario
ed in quelli successivi per le quote di competenza; 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è necessario elaborare il Documento unico di
valutazione dei  rischi  da Interferenza (DUVRI) in quanto,  per  la  tipologia  del  servizio,  le  prestazioni
rientrano nelle ipotesi di cui all'art. 26, co. 3- bis, del D.lgs. n. 81/2008;

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile
quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che dalla data della comunicazione di aggiudicazione decorrono i termini di 30 giorni per
l’impugnazione;

PRECISATO che  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  co.  4,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  con
riferimento all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia in considerazione dell’affidabilità del
fornitore e dell’esiguità dell’importo dell’affidamento;

VALUTATO che le funzioni di RUP, di cui all’art 15 Codice dei contratti pubblici, sono espletate dal
Dott. Orazio Figura;

DATO ATTO che per l’affidamento è stato acquisito il CIG: B778C06ED7;

CONFERMATO che il contratto verrà stipulato in forma scritta mediante scrittura privata a mezzo cor-
rispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite po-
sta elettronica certificata;

Tutto ciò premesso,

D E C R E T A

sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

 di procedere all’acquisto del corso di formazione di cui in premessa per i dipendenti afferenti
all’Area Corporate Sistemi Informativi di Sviluppo Toscana S.p.A , aggiudicando in via definitiva,
risultando  corrette  le  procedure  seguite,  l'affidamento  del  servizio  a  Engineering  Ingegneria
Informatica  S.p.A.,  c.f.  00967720285 e  p.i.  05724831002 - avente  sede  legale  in  Roma (RM),



Piazzale dell'Agricoltura n.  44,  per l’importo complessivo di Euro 8.000,00 (Euro ottomila/00),
oltre I.V.A come per legge;

 di autorizzare a tal fine la relativa spesa di Euro 8.000,00, oltre IVA come per legge, dando atto
che ad essa si farà fronte con le risorse del bilancio per il corrente esercizio;

 di autorizzare la stipula del contratto mediante scrittura privata a mezzo corrispondenza secondo
l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

 di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatturazione
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

 di esonerare l’Operatore Economico dalla presentazione della garanzia,  in conformità a quanto
disposto dall’art. 53, co. 4, del D.lgs. n. 36/2023;

 di  precisare  che  Responsabile  del  presente  provvedimento  e  della  sua  esecuzione,  nonché
Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Orazio
Figura;

 di dare atto che il  presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito  web di Sviluppo
Toscana  S.p.A.,  sezione  “Società  Trasparente”,  così  come  previsto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  e  di
trasmissione all'ANAC secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO: Acquisto del servizio di formazione su tematiche relative al framework ANGULAR e MONGODB per il personale di Sviluppo Toscana S.p.A. assegnato all’Area Corporate Sistemi Informativi
	Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023



